Администрация
Муниципального образования
Татаро-Каргалинский сельсовет
       Сакмарского района
  Оренбургской  области
     ПОСТАНОВЛЕНИЕ
    От 12.11.2020 № 146
     с. Татарская Каргала

О предварительных итогах социально -
экономического развития Татаро-Каргалинского
сельского совета Сакмарского района
Оренбургской области  2020 года
и ожидаемые итоги социально –
экономического развития Татаро-Каргалинского
сельского совета Сакмарского района
Оренбургской области за 2020 год.

В целях разработки проекта бюджета Татаро-Каргалинского сельского совета Сакмарского района  Оренбургской области на 2021-2023 годы, в соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить предварительные итоги социально-экономического развития Татаро-Каргалинского сельского совета Сакмарского района  Оренбургской области за 2020 год.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава администрации                                                                   Т.А. Хасанов

Предварительные итоги социально- экономического развития Татаро-Каргалинского сельского совета Сакмарского района  Оренбургской области за 9 месяцев 2020 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития поселения за 2020 год.
1. Предварительные итоги социально- экономического развития  Татаро-Каргалинского сельского совета Сакмарского района  Оренбургской области  за 9 месяцев 2020года
План социально-экономического развития  Татаро-Каргалинского сельского совета Сакмарского района  Оренбургской области на 2020год  отражает меры,  направленные на повышение уровня и качества жизни населения через осуществление полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ « Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», разработан в соответствии с прогнозом социально-экономического развития территории.
Бюджетная и налоговая политика
Поступление  налогов за  9  месяцев   2020года
	Наименование дохода
	Утверждено на год т.р.
	Поступило
За 9 мес.
	% к году
	Ожидаемые поступления на конец года
	%   к утверж-дённым на год

	1.Налог на доходы физ. лиц

7823,2

6144,5
	78,5

7823,2

100,0

	2.Акцизы
	1676,3
	1106,1
	65,9
	1496,4
	89,2

	3. Налог на имущество физ.лиц

365,2

47,0

12,9

220,0

60,0

	4. земельный налог с организаций

726,0

713

 98,2

726

100

	5.земельный налог с физ.лиц
	2333,0
	484,7
	20,8
	2333
	100

	6. Единый с/х налог
	475,0
	502,0
	 105,7
	502
	105,7

	7.Государственная пошлина

20,0

11,8

59,0

20

100

	ИТОГО собственные
доходы
	13418,7
	8995,2
	67,0
	11993,6

	9. безвозмездные поступления
	7630,4
	6096,0
	79,9
	7630,4
	100

	В том числе
9.1 Дотации бюджетам сельских поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности
	5595,6
	4268,0
	76,2
	5595,6
	100

	9.2 Дотации бюджетам поселений на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов
	262,6
	131,4
	50
	262,6
	100

	9.3 Субсидии бюджетам на осуществление дорожной деятельности в отношении автодорог общего пользования
	1500,0
	1500,0
	100
	1500,0
	100

	9.4 Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты
	248,1
	172,9
	69,7
	248,1
	100

	9.5 Субвенции бюджетам сельских поселений на государственную регистрацию актов гражданского состояния
	24,1
	24,1
	100
	24,1
	100

	10. прочие поступления
	-
	-
	-
	-
	-

	ВСЕГО
	21049,1
	15091,2

	20121,6

Расходы бюджета за 9 месяцев и ожидаемое исполнение на конец 2020года
	Наименование расхода
	Утвержд-ено на год т.р.
	Выпол-
нено
За 9 мес.
	% к году
	Ожидаемое  исполнение на конец года
	%   к
Утверждённым
 на год

	Общегосударственные вопросы
	7163,6
	5115,5
	71,4
	6820,6
	95,2

	Национальная оборона
	248,1
	166,3
	67,0
	248,1
	100

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность

126,1

43,6

34,6

126,1

100

	Национальная экономика

6431,9

4839,5

75,2

6431,9

100

	Жилищно-коммунальное хозяйство

4537,3

3216,7

70,9

4537,3

100

	Культура и кинематография
	3270,0
	2291,1
	70,1
	3270,0
	100

	Социальная политика
	156,0
	88,8
	56,9
	156
	100

	Физическая культура и спорт
	125,9
	44,2
	35,1
	125,9
	100

	ИТОГО
	22058,9
	15805,6
	71,7
	21000,0
	95,2

Расходы бюджета  ориентированы на решение вопросов местного значения.
Исполнение бюджета осуществляется по казначейской системе, что позволяет контролировать использование бюджетных средств.
2. Демографическая ситуация.
        Демографическая ситуация в Татаро-Каргалинском сельском совете развивалась под влиянием сложившейся динамики рождаемости, смертности и миграции населения и характеризуется дальнейшим увеличением численности населения,  за счет положительного баланса в миграционных процессах. На 01.01. 2020 года численность постоянного населения составила 4353человек, на 01.07.2020г  4430 человека. За 9 месяцев 2020 года родилось 33 человека, умерло 23 человека.
3.Благоустройство
За 9 месяцев 2020 года расходы по благоустройству территории Татаро-Каргалинского сельсовета составили:  1262,7 тыс.рублей в том числе
- озеленение 133,3 тыс. рублей
- прочие мероприятия по благоустройству 1129,4 тыс. рублей.
На 2021 год в рамках благоустройства  планируются расходы на захоронение и озеленение.
4. Дорожная деятельность
       На территории Татаро-Каргалинского сельсовета организованы работы по зимнему содержанию дорог:
Потрачено денежных средств на расчистку снега за 9 месяцев  2017г.- 333,6 тыс. руб. за тот же период времени в 2018г – 117,5 тыс. руб., в 2019г. – 485,4 тыс. руб., в 2020 г -519,1 тыс. руб. Как мы видим цены на зимнее содержание с каждым годом растут. Соответственно на 2021 год надо планировать с учетом увеличения. На устранение колейности дорог потрачено 63,6 тыс. рублей.
Летнее содержание автомобильных дорог:
1. На услуги по автогрейдированию за 9 месяцев 2020 года было израсходовано 64,4 тыс. рублей.
На услуги по земляным и дорожным работам, на сдвигание кучи ПГС на дорогах 459,9 тыс. рублей.
2. Изготовление дорожных знаков, услуги по нанесению разметки, внесение изменений в проект организации дорожного движения 125,5 тыс. рублей. Данные работы требуют производить  по законодательству.
3. На уличное освещение дорог муниципального образования израсходовано 1753,5  тыс. рублей.
Капитальный ремонт дорог :
В 2020г. отремонтирована автомобильная дорога в с. Татарская Каргала по улице Ленина со сметной стоимостью в размере 1545,9  тыс рублей, в том числе с использованием областных средств в размере 1500,0 тыс рублей.
5. Пожарная безопасность
         На обеспечение  пожарной безопасности администрация МО Татаро-Каргалинский сельсовет за 9 месяцев 2020 года израсходовала 19,5 тыс. рублей.
6. Физическая культура и спорт
Приоритетным направлением развития физкультуры и спорта в поселении является создание условий для занятий населения физкультурой и спортом. Бюджетная политика поселения в сфере физической культуры и спорта на  2020 год направлена на создание условий, обеспечивающих возможность для населения сельского поселения вести здоровый образ жизни, и на расширение возможностей для участия в физкультурно-массовых и спортивных мероприятиях всех групп населения.
За 9 месяцев 2020 года для участия Татаро-Каргалинской футбольной команды «Барс» в кубках по мини футболу А Лига было израсходовано 8,0 тыс. рублей. Также на транспортные услуги для доставки спортсменов до места проведения соревнований израсходовано 9,8 тыс. рублей.
7. Культура
Для создания условий для организации досуга жителей поселения и обеспечения услугами организации культуры детей и молодежи за 9 месяцев 2020г. были предоставлены субсидии бюджетному учреждению МБУК ЦКИБО «Сельский Дом культуры села Татарская Каргала» в размере 2291,0 тыс. рублей.
8. Муниципальная служба и местное самоуправление
Создан и функционирует официальный сайт администрации Татаро-Каргалинского сельсовета. Администрация обеспечивает сохранность архивных документов, ведёт учёт избирателей, проживающих на территории поселения, содействует работе участковой комиссии при проведении выборов, помогает в  подготовке  сельскохозяйственной переписи и населению в оформлении документов на недвижимость.
За 9 месяцев 2020 года в Администрацию Татаро-Каргалинского сельсовета по различным вопросам обратились 990 граждан, зарегистрировано обращений граждан 8, принято 131 постановление, 53 распоряжения по основной деятельности, проведено 6 заседаний депутатов администрации МО Татаро-Каргалинский сельсовет. Зарегистрировано входящей  корреспонденции – 793, исходящей – 482, выдано справок из похозяйственных книг – 2379.
9.Сфера жилищно-коммунального хозяйства
           Для  эффективного использования бюджетных средств, направленных на развитие и поддержание муниципального жилищно-коммунального хозяйства, разработана и утверждена муниципальная подпрограмма с  5 летним периодом 2019-2024гг.
   Подпрограмма предусматривает повышение качества предоставляемых коммунальных услуг для населения и  направлена на обеспечение надежного и устойчивого обслуживания потребителей коммунальных услуг, снижение сверхнормативного износа объектов коммунальной инфраструктуры, модернизацию этих объектов путем внедрения ресурсоэнергосберегающих технологий, разработку и внедрение мер по стимулированию эффективного и рационального хозяйствования организаций коммунального комплекса.
Подпрограмма определяет основные направления развития коммунальной инфраструктуры, то есть объектов теплоснабжения, водоснабжения в целях повышения качества услуг и улучшения экономического состояния поселения. На нужды коммунального хозяйства9 месяцев 2020 года было израсходовано 2136,8 тыс.рублей , в том числе на субсидии юридическим лицам – МУП ЖКХ «Каргалинское ЖКХ» 1337,2  тыс. рублей.

Глава администрации                                                          Т.А. Хасанов